5-198/35/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2018  года                                                                 г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнева А.С., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шныра Е.Ф., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Муниципального общеобразовательного учреждения «Целинновская школа» Джанкойского района Республики Крым, расположенного в ***, ИНН/КПП ***, ОГРН ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :
МОУ «Целинновская школа» Джанкойского района Республики Крым  не выполнило в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.
4 июля 2018 года в 11 часов 00 минут при проведении внеплановой выездной проверки МОУ «Целинновская школа» на основании распоряжения заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю №12-00076 от 03.07.2018 года по исполнению предписания №12-00081 от 13.11.2017 года об устранений нарушений санитарного законодательства, выявлено, что не выполнены следующие его пункты: п. 1 – в учебных классах (кабинет физики, химии, кабинет 2 класса) окна завешены тюлем, ограничивающим естественную освещенность помещений, нет солнцезащитных тканевых занавесок; п. 2 – отсутствует водоснабжение в кабинетах физики, химии; п. 8 – в обеденном зале столовая мебель (столы) требует замены, так как нарушено покрытие мебели, позволяющее качественно проводить обработку; п. 9 – складские помещения для хранения продуктов не оборудованы приборами для измерения относительной влажности и температуры воздуха; п. 10 – приточно-вытяжная система вентиляция на пищеблоке не в рабочем состоянии, по сроку исполнения – до 13.05.2018 года.

Представитель юридического лица и.о. директора МОУ «Целинновская школа*** в судебном заседании вину признала и пояснила, что нарушения МОУ «Целинновская школа» не успели устранить. Директором школы направлены письма в адрес Роспотребнадзора с обоснованием причин неустранения нарушений в установленный срок, а также письмом главе Администрации Джанкойского района (исх. №231 от 06.07.2018 года) подана заявка на выделение денежных средств из бюджета Джанкойского района для выполнения предписания. Просит суд не назначать наказание в виде штрафа, заменив его предупреждением.
Выслушав представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении №12-00089 от 05.07.2018 года следует, что 4 июля 2018 года в 11 часов 00 минут при проведении внеплановой выездной проверки МОУ «Целинновская школа» на основании распоряжения заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю №12-00076 от 03.07.2018 года по исполнению предписания №12-00081 от 13.11.2017 года об устранений нарушений санитарного законодательства, выявлено, что не выполнены следующие его пункты: п. 1 – в учебных классах (кабинет физики, химии, кабинет 2 класса) окна завешены тюлем, ограничивающим естественную освещенность помещений, нет солнцезащитных тканевых занавесок; п. 2 – отсутствует водоснабжение в кабинетах физики, химии; п. 8 – в обеденном зале столовая мебель (столы) требует замены, так как нарушено покрытие мебели, позволяющее качественно проводить обработку; п. 9 – складские помещения для хранения продуктов не оборудованы приборами для измерения относительной влажности и температуры воздуха; п. 10 – приточно-вытяжная система вентиляция на пищеблоке не в рабочем состоянии, по сроку исполнения – до 13.05.2018 года.

Из предписания об устранении нарушений  законодательства №12-00081 от 13.11.2017 года следует, что при обследовании МОУ «Целинновская школа» выявлены нарушения санитарного законодательства с требованием их устранения (п.п. 1,2,4,8,10) в срок до 13.05.2018 года.

Приказом Управления образования, молодежи и спорта Администрации Джанкойского района Республики Крым №21-ко от 14.06.2018 года на заместителя директора по воспитательной работе МОУ «Целинновская школа» возложено исполнение обязанностей директора МОУ «Целинновская школа» на период с 01.07.2018 по 31.07.2018 год.
Распоряжением Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю №12-00076 от 03.07.2018 года организовано проведение проверки в отношении МОУ «Целинновская школа» с целью проверки выполнения предписания об устранении выявленных нарушений №12-00081 от 13.11.2017 года.

Из акта проверки №12-00079 от 04.07.2018 года и приложенных фототаблиц следует, что выявлены нарушения МОУ «Целинновская школа» требований Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 18.04.2018) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".
Согласно ст.2.1 КРФ об АП, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии со ст. 2 ФЗ РФ от 30.03.1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (далее Закон) одним из основных средств обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия является обязательное соблюдение юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности. Соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов направлено на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации конституционного права граждан на охрану здоровья.

Согласно ст. 24 вышеуказанного Закона, при эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта должны осуществляться санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со ст. 11 Закона, юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе, посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции.

В соответствии с положениями ст. 39 ФЗ РФ от 30.03.1999 г. N 52-ФЗ соблюдение санитарных правил является обязательным для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия МОУ «Целинновская школа» по ч.1 ст.19.5 КРФ об АП, так как оно не выполнило в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ.

Как следует из части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного, в том числе ст.19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :
Признать юридическое лицо – Муниципальное общеобразовательное учреждения «Целинновская школа» Джанкойского района Республики Крым, ИНН/КПП ***, ОГРН ***, местонахождение и юридический адрес: ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю л/с ****), банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК ***, счет №***, КБК ***, ОКТМО ***, ИНН ***, КПП ***.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          С. А. Самойленко